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Työn tavoitteena on selvittää mitä energiaoikeudenmukaisuus tarkoittaa suomalaisesta nä-
kökulmasta sekä miten energiamurroksen vaikutukset jakautuvat eri väestöryhmien ja aluei-
den välillä. Työssä hyödynnetään energiaoikeudenmukaisuuden teoreettista viitekehystä, jo-
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Kandidaatintyön keskeisenä tuloksena havaitaan, että Suomessa energiamurroksen hyödyt ja
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This bachelor’s thesis looks into energy justice in Finland and how it plays out during the
ongoing energy transition. As the energy transition progresses, energy justice has become an
increasingly important topic in today’s society.

The goal of the thesis is to understand what energy justice means from a Finnish perspective
and how the effects of the energy transition are felt differently across various population
groups and regions. The thesis draws on a theoretical framework of energy justice, which
includes distributive justice, recognitional justice and procedural justice.

One of the key takeaways from the thesis is that in Finland, the benefits and challenges
of the energy transition are not distributed equally. Western Finland, for example, benefits
much more from investments in wind power than Eastern Finland, where renewable energy
development faces more hurdles. Additionally, households and groups dealing with energy
poverty often miss out on the advantages of the energy transition because they lack the
resources to invest in energy-efficient solutions or take part in energy production.
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1 Johdanto

Energiaoikeudenmukaisuus on keskeinen puheenaihe nyky-yhteiskunnassa. Ilmastomuutok-
sen kiihtyessä sekä energiasiirtymien tarpeen kasvaessa oikeudenmukaisuuden käsite on
noussut pintaan energiapolitiikassa ja -järjestelmissä. Energiaoikeudenmukaisuus pyrkii var-
mistamaan, että energiamurroksen hyödyt ja haitat jakautuvat tasapuolisesti kaikille. Se pitää
huolen, että päätöksentekoprosessit ovat osallistavia ja että kaikki sidosryhmät saavat oikeu-
tensa tunnustetuksi. (Jenkins et al., 2016.) Aihe on erittäin merkityksellinen sekä Suomes-
sa että muualla, sillä energiasiirtymät koskettavat kaikkia yhteiskuntia tavalla tai toisella.
Suomessa ollaankin asetettu kunnianhimoisia tavoitteita hiilineutraaliuden saavuttamiseksi
vuoteen 2035 mennessä (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022). Nämä tavoitteet tekevät ener-
giaoikeudenmukaisuuden huomioimisesta erityisen ajankohtaista.

Siirtyminen vähähiilisiin energiajärjestelmiin vaatii tarkkaa käsittelyä, sillä se vaikuttaa laa-
jasti talouteen, yhteiskuntaan ja ympäristöön. Se tuo mukanaan merkittäviä mahdollisuuksia
kuin myös haasteita. Siirtymä vaatii valtavia investointeja uusiutuvaan energiaan, energia-
tehokkuuden parantamiseen ja fossiilisten polttoaineiden käytön vähentämiseen. Investoin-
neista huolimatta energiaoikeudenmukaisuus pitää asettaa etusijalle, jotta hyödyt ja kustan-
nukset jakautuvat tasapuolisesti kaikkien väestöryhmien kesken. Siirtymä ei saa myöskään
lisätä eriarvoisuutta tai syrjäyttää haavoittuvassa asemassa olevia ryhmiä.

Energiaoikeudenmukaisuuden tarkastelun apuna on erilaisia ulottuvuuksia, jotka tukevat oi-
keudenmukaisuuden saavuttamista useista näkökulmista. Nämä ulottuvuudet ovat jakava oi-
keudenmukaisuus, tunnustava oikeudenmukaisuus ja menettelytapojen oikeudenmukaisuus.
Jakava oikeudenmukaisuus keskittyy siihen, miten energiajärjestelmän hyödyt ja haitat jae-
taan eri väestöryhmien ja alueiden kesken oikeudenmukaisesti. Tunnustava oikeudenmukai-
suus puolestaan painottaa, että kaikkien yhteiskuntaryhmien erityispiirteet ja tarpeet tunnus-
tetaan ja otetaan huomioon energiapäätöksiä tehtäessä. Menettelytapojen oikeudenmukai-
suus keskittyy päätöksenteon reiluuteen, avoimuuteen ja osallistavuuteen. Toisin sanoin se
varmistaa, että kaikilla kansalaisilla ja eri sidosryhmillä on mahdollisuus vaikuttaa energia-
politiikkaan. (Sovacool et al., 2019.)
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1.1 Tutkimuksen tavoitteet, rajaukset ja rakenne

Tämän työn tavoitteena on tutkia energiaoikeudenmukaisuutta suomalaisesta näkökulmasta.
Apuna käytetään energiaoikeudenmukaisuuden viitekehystä energiamurroksen haittojen ja
hyötyjen jakautumisen analysointiin. Tarkoituksena on myös antaa näkökulmia siihen, miten
energiapolitiikassa voidaan edistää oikeudenmukaisuutta. Työssä pyritään vastaamaan alla
esitettyihin tutkimuskysymyksiin mahdollisimman laajasti tieteellisiin kirjallisuuslähteisiin
perustuen. Toisin sanoin työ tehdään kirjallisuuskatsauksena.

Työn päätutkimuskysymys on:

Mitä energiaoikeudenmukaisuus tarkoittaa suomalaisesta näkökulmasta?

Työn osakysymykset ovat:

Mitkä ovat keskeiset esteet ja mahdollisuudet energiaoikeudenmukaisuuden edistämisessä

Suomessa?

Miten energiamurroksen vaikutukset jakautuvat eri väestöryhmien ja alueiden kesken Suo-

messa?

Työn päätutkimuskysymys tarkastelee energiaoikeudenmukaisuuden merkitystä suomalai-
sesta näkökulmasta keskittyen siihen, miten oikeudenmukaisuus toteutuu. Tämä pitää sisäl-
lään myös sen, kuinka Suomi voisi edistää energiaoikeudenmukaisuutta niin, että siirtymä
kestävään energiatalouteen olisi reilu kaikille. Osakysymykset syventävät ja tukevat päätut-
kimuskysymystä keskittymällä energiamurroksen vaikutusten jakautumiseen eri väestöryh-
mien ja alueiden välillä. Tämän selvittämiseksi on kuitenkin tutkittava esteitä ja mahdolli-
suuksia energiaoikeudenmukaisuuden edistämisessä Suomessa.

Tutkimus rajataan siis suomalaiseen kontekstiin ja etenkin alueellisiin eroihin. Aikajanana
toimii nykyhetki ja tulevaisuus, jolloin voidaan tarkastella sekä nykyisiä energiaoikeuden-
mukaisuuden haasteita ja mahdollisuuksia että ennakoida tulevaisuuden kehityskulkuja. Ta-
voitteena on näin muodostaa kokonaiskuva siitä, miten Suomi voi edistää energiaoikeuden-
mukaisuutta eri alueilla ja varmistaa, että energiasiirtymä on reilu kaikille väestöryhmille.

Tämä tutkimus rakentuu useasta osakokonaisuudesta, jotka yhdessä muodostavat kokonais-
kuvan energiaoikeudenmukaisuudesta Suomessa. Luvussa 2 avataan energiaoikeudenmukai-
suutta käsitteenä ja perehdytään sen keskeisiin teoreettisiin lähtökohtiin. Luku 3 käsittelee
energiamurrosta Suomessa, kun taas luku 4 käsittelee energiaoikeudenmukaisuuden toteutu-
mista Suomessa. Lopuksi luvussa 5 käsitellään tutkimuksen johtopäätökset.
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2 Energiaoikeudenmukaisuuden käsitteen tarkastelu

Tässä luvussa perehdytään energiaoikeudenmukaisuuteen käsitteenä ja sen keskeisiin teo-
reettisiin lähtökohtiin. Tarkastelu alkaa energiaoikeudenmukaisuuden teoreettisesta viiteke-
hyksestä, jossa määritellään käsitteen tausta, merkitys ja sovellus energiamurroksen kon-
tekstissa. Lisäksi luvussa syvennytään tarkemmin oikeudenmukaisuuden kolmijakoon, joka
koostuu jako-oikeudenmukaisuudesta, tunnustavasta oikeudenmukaisuudesta ja menettely-
tapojen oikeudenmukaisuudesta (Sovacool et al., 2019). Näiden ulottuvuuksien tarkastelu
luo pohjan energiaoikeudenmukaisuuden analysoimiselle suomalaisessa kontekstissa.

2.1 Energiaoikeudenmukaisuuden teoreettinen viitekehys

Energiaoikeudenmukaisuus on monitieteinen käsite, joka on noussut esiin keskeiseksi tutki-
musteemaksi viimevuosina. Energiaoikeudenmukaisuus pyrkii soveltamaan oikeudenmukai-
suuden periaatteita energiapolitiikkaan, energiantuotantoon ja -järjestelmiin, energiankulu-
tukseen, energia-aktivismiin, energiaturvallisuuteen sekä ilmastonmuutokseen. Sen teoreet-
tinen viitekehys tarjoaa rakenteen ja mahdollisuuden tarkastella energian tuotannon, kulu-
tuksen ja siirtymien vaikutuksia oikeudenmukaisuuden näkökulmasta. (Jenkins et al., 2016.)
Energiaoikeudenmukaisuus on keskeinen osa kestävän kehityksen periaatteita, ja sen rooli
korostuu yhä enemmän ilmastonmuutoksen ja energiakriisien aikana.

Energiaoikeudenmukaisuus on Sovacool et al. (2019) tutkimuksen mukaan normatiivinen
viitekehys, joka arvioi energiajärjestelmien ja energiasiirtymien vaikutuksia oikeudenmukai-
suuden näkökulmasta. Tämän viitekehyksen mukaan vähähiiliset siirtymät voivat olla ym-
päristöllisesti hyödyllisiä, mutta samalla ne voivat luoda uusia epäoikeudenmukaisuuksia tai
pahentaa olemassa olevia yhteiskunnallisia ongelmia. Siirtymä vähähiilisiin energiajärjestel-
miin tarjoaa merkittäviä mahdollisuuksia edistää sosiaalista tasa-arvoa ja kestäviä käytäntö-
jä, mutta se vaatii johdonmukaista ja eettistä tarkastelua, jotta tulevaisuuden energiajärjestel-
mät olisivat aidosti oikeudenmukaisia. (Sovacool et al., 2019.)

Energiaoikeudenmukaisuuden päätavoitteena on luoda oikeudenmukainen ja tasapainoinen
energiajärjestelmä, joka edistää kuluttajien ja tuottajien onnellisuutta, hyvinvointia, vapautta
ja yhdenvertaisuutta. Se korostaa energian tuottamisesta ja kuluttamisesta syntyvien hyö-
tyjen ja kustannusten reilua jakamista siten, että ketään ei syrjitä. Syrjintää voi ilmetä esi-
merkiksi taloudellisen aseman, maantieteellisen sijainnin, sukupuolen tai muiden yksilöllis-
ten ominaisuuksien perusteella. (Graaf & Sovacool, 2020; Ghorbanzadeh, 2023.) Energia-
oikeudenmukaisuus myös varmistaa, että energiantuottajat ovat oikeudenmukaisia toiminta-
tavoissaan, esimerkiksi hinnoittelussa ja resurssien jakamisessa. Sen tärkeimpiin piirteisiin
lukeutuu koko kansan mahdollisuus saada informaatiota sekä osallistua energiaa koskevaan



9

päätöksentekoon. (Ghorbanzadeh, 2023.)

Energiaoikeudenmukaisuuden tavoitteiden saavuttaminen vaatii kärsivällisyyttä ja tietämys-
tä. Teoreettinen viitekehys rakentuu yleisesti kolmesta ulottovuudesta, joka tukee tavottei-
den saavuttamista. Nämä kolme keskeistä näkökulmaa ovat jakava oikeudenmukaisuus, tun-
nustava oikeudenmukaisuus ja menettelytapojen oikeudenmukaisuus. Näiden lisäksi myös
kosmopoliittinen oikeudenmukaisuus on merkittävä ulottuvuus, joka perustuu siihen, että
kaikkia ihmisiä kohdellaan samalla tavalla ja että heillä on moraalinen vastuu toisistaan yli
valtionrajojen. (Sovacool et al., 2019.) Kaikki ulottuvuudet tukevat toisiaan ja ovatkin kaikki
merkityksellisiä tutkittaessa energiaoikeudenmukaisuutta. Ulottuvuudet on tärkeää ymmär-
tää oikein, sillä jokaisella niistä on oma erityinen tarkoituksensa ja käyttötapansa.

2.1.1 Jakava oikeudenmukaisuus

Energiaoikeudenmukaisuuden ensimmäinen ulottuvuus, jakava oikeudenmukaisuus, tarkas-
telee, kuinka energiajärjestelmän hyödyt ja haitat jaetaan eri osapuolten välillä (Heffron &
McCauley, 2017). Miettiessä vähähiilisiä siirtymiä, jakavan oikeudenmukaisuuden periaat-
teita voidaan soveltaa energiajärjestelmien kehittämisessä. On tärkeä tarkastella sitä miten
kustannukset ja hyödyt jakautuvat mahdollisimman tasapuolisesti eri yhteiskuntaryhmien
kesken. Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että energiakustannusten nousu ei kohdistu suh-
teettomasti pienituloisiin, ja samalla varmistetaan, että uusiutuvan energian hyödyt, kuten ta-
loudelliset säästöt ja työpaikat, ovat kaikkien saavutettavissa. Tavoitteena on rakentaa ener-
giajärjestelmä, joka edistää sosiaalista tasa-arvoa ja tukee yhteiskunnan haavoittuvimpien
ryhmien hyvinvointia. (Dworkin & Sovacool, 2015.)

Ilmastopolitiikan vaikutukset jakautumiseen voivat ulottua monille eri elämänalueille. Näi-
tä elämän osa-alueita ovat Mullen & Marsden (2016) artikkelin mukaan esimerkiksi asumi-
nen, ravitsemus, liikkumisen mahdollisuus, elinkeinot ja työllisyys, turvallisuus sekä yleinen
mahdollisuus vaikuttaa omaan elämään ja osallistua yhteiskunnan toimintaan. Vaikutusten
arvioinnista tuttuja tarkastelukohteita voidaan hyödyntää oikeudenmukaisuutta tutkittaessa.
Epäsuoria ja suoria hyötyjä sekä haittoja voidaan tarkastella esimerkiksi niiden vaikutusten
laajuuden, keston, todennäköisyyden ja kohderyhmien näkökulmasta. Tämän avulla voidaan
arvioida, miten ne jakautuvat eri väestöryhmien ja alueiden kesken. (Kivimaa et al., 2021.)

Hyvittävä oikeudenmukaisuus on tuotu esille jakavan oikeudenmukaisuuden yhteydessä.
Hyvittävällä oikeudenmukaisuudella tarkoitetaan haittojen kompensointia ja niiden vaiku-
tusten lievittämistä. Tämä pystytään saavuttamaan hyödyntämällä erilaisia mekanismeja,
jotka tasoittavat jakautuneita vaikutuksia. Tällaisia keinoja ovat muun muassa koulutuksen
edistäminen, työllistymismahdollisuuksien parantaminen ja alueellisen kehityksen tukemi-
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nen. (Lamb et al., 2020; Kivimaa et al., 2021.) Jakava oikeudenmukaisuus ilmastomuutok-
sen näkökulmasta tarkoittaa riskien jakautumista sekä sopeutumistoimenpiteiden tuottamien
hyötyjen ja haittojen jakautumista eri yhteiskuntaryhmien kesken (Ciplet & Harrison, 2020;
Kivimaa et al., 2021).

Kuten huomataan jakava oikeudenmukaisuus on laaja käsite, jonka avulla pystytäään onnis-
tuneesti tutkimaan monia osa-alueita energiaoikeudenmukaisuudessa. Sillä pystytään kehit-
tämään reilumpaa energiapolitiikkaa ja se onkin merkittävä työkalu tasa-arvon edistämisessä
sekä yhteiskunnallisten eriarvoisuuksien vähentämisessä. Nämä ovat merkittäviä periaattei-
ta oikeudenmukaiselle yhteiskunnalle. Tämän avulla ei kuitenkaan yksin pystytä tutkimaan
kaikkia energiaoikeudenmukaisuuden osa-alueita ja täten tarvitaan myös muita ulottuvuuk-
sia.

2.1.2 Tunnustava oikeudenmukaisuus

Tunnustava oikeudenmukaisuus on yksi energiaoikeudenmukaisuuden kolmesta perusulot-
tuvuudesta. Tunnustavan oikeudemukaisuuden avulla voidaan analysoida ihmisten ja yhtei-
söjen kulttuurisia eroavaisuuksia, heidän asemaansa yhteiskunnassa sekä niitä erityistarpeita
ja haavoittuvuuksia, jotka syntyvät erilaisista taustoista ja elämäntilanteista (Kivimaa et al.,
2021). Oikeudenmukaisuuden perustana on kaikkien yhtäläinen mahdollisuus osallistua yh-
teiskunnan toimintaan samalla taaten, ettei mikään sosiokulttuurinen ryhmä saisi minkään
tapaista suhteetonta valta-asemaa. Tämän avulla pystytään paremmin tukemaan heikommas-
sa asemassa olevien ihmisten ja ihmisryhmien oikeuksien tukemista ja yhdenvertaisuutta.
(Fraser, 2010; Kivimaa et al., 2021.)

Tutkittaessa energiaoikeudenmukaisuutta, tunnustava oikeudenmukaisuus voidaan Uffelen
(2022) tutkimuksen mukaan jakaa kahteen malliin, jotka ovat itsensä toteuttamisen malli ja
asemajärjestyksen malli. Itsensä toteuttamisen malli energiaoikeudenmukaisuudessa tarkoit-
taa oikeutta valita energianlähteet tai osallistua energiapoliittisiin päätöksiin ilman, että hei-
dän identiteettiään tai kulttuurisia erityispiirteitään kyseenalaistetaan. Se siis painottaa yksi-
löiden autonomiaa ja heidän oikeuttaan tulla hyväksytyksi sellaisina kuin he ovat. (Uffelen,
2022.)

Asemajärjestyksen mallin lähestymistapa tarkastelee tunnustamista yhteiskunnan rakentei-
den kautta. Näitä rakenteita ovat esimerkiksi oikeudelliset, sosiaaliset tai poliittiset asemat
ja järjestelmät. Energiasiirtymien yhteydessä tämä tarkoittaa sitä, että yhteiskunnan heikom-
massa asemassa olevat ryhmät, kuten vähävaraiset tai syrjäseuduilla asuvat, kokevat olevansa
osallisia päätöksentekoprosesseissa ja hyötyjen jakamisessa. (Uffelen, 2022.)
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Kuva 1: Kuva havainnollistaa tunnustavan oikeudenmukaisuuden keskeisiä elementtejä
(Ghorbanzadeh, 2023).

Kuvasta 1 näemme keskeisiä elementtejä tunnustavassa oikeudenmukaisuudessa. Nämä kaik-
ki osa-alueet tulee ottaa huomioon, jotta oikeudenmukaisuus toteutuu kokonaisvaltaisesti.
Ensimmäisenä on kuulumisen tunne, jolla tarkoitetaan ihmisten kuulumista yhteisöön ja
omaan maahansa. Ihmiset, jotka kokevat kuuluvansa joukkoon ovat yleensä avoimempia ot-
tamaan käyttöön uutta teknologiaa. Tästä seuraa suurella todennäköisyydellä elinympäris-
tön säilyminen puhtaana. (Jenkins et al., 2016.) Seuraava näkökulma on paikallinen tieto,
jolla tarkoitetaan tietoa, joka on sidottu tiettyyn paikkaan tai yhteisöön. Paikallinen tieto tu-
kee päätöksentekoa ja toimintaa juuri siinä ympäristössä, missä ihmiset elävät. Hyvinä esi-
merkkeinä toimivat omien kokemustemme kautta hankittu tieto tai omien vanhempien kautta
hankittu tieto ovat arvokkaita tiedonlähteitä, jotka tulisi huomioida päätöksenteossa. (Ghor-
banzadeh, 2023.)

Kolmantena on selkeä ja saatavilla oleva tieto. Selkeä tiedon saaminen on Ghorbanzadeh
(2023) käsikirjan mukaan on välttämätöntä sosiaalisen hyväksynnän lisäämiseksi. Hyvä esi-
merkki selkeän tiedon puutteesta on Saksasta, missä uusiutuvaan energiaan liittyvän tiedon
ja ymmärryksen puute heikensi kansalaisten osallistumista ja halukkuutta ottaa käyttöön sii-
hen liittyviä uusia teknologioita (Graaf & Sovacool, 2020; Ghorbanzadeh, 2023). Viimeinen
näkökulma kuvassa 1 on sopiva kieli. Sopiva kieli liittyy jossain määrin selkeään ja saatavil-
la olevaan tietoon. Se on lyhyesti sanottuna ei-tekninen kieli, jota kaikki ymmärtävät. Ghor-
banzadeh (2023) käsikirjan mukaan sopiva kieli antaa kaikille mahdollisuuden keskustella ja
neuvotella energiakehityksen myönteisistä ja kielteisistä puolista.
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2.1.3 Menettelytapojen oikeudenmukaisuus

Menettelytapojen oikeudenmukaisuus on energiaoikeudenmukaisuuden viimeinen ulottuvuus,
jota käsitellään tässä työssä. Menettelytapojen oikeudenmukaisuus ja tunnustava oikeuden-
mukaisuus jakavat yhdessä samoja piirteitä, mutta ne on hyvä kuitenkin erottaa toisistaan.
Tähän mennessä olleet ulottuvuudet ovat käsitelleet enemmän yhteiskuntaryhmien tarpei-
ta ja etuja. Menettelytapojen oikeudenmukaisuus käsittelee Sovacool et al. (2019) artikke-
lin mukaan sitä, kuinka avoimia, osallistavia ja läpinäkyviä päätöksentekoprosessit ovat. Se
keskittyy enemmän siihen, kuka osallistuu sääntöjen, lakien ja päätösten suunnitteluun ja to-
teutukseen, sekä kenellä on mahdollisuus vaikuttaa näihin prosesseihin. Oikeudenmukaiset
menettelytavat eivät ainoastaan rakenna luottamusta päätöksentekoon, vaan ne myös luovat
paremmat edellytykset sille, että lopputulokset koetaan reiluiksi ja tasapuolisiksi. (Sovacool
et al., 2019.)

Menettelytapojen oikeudenmukaisuus käsittää kaikki päätöksentekoprosessin vaiheet aina
valmistelusta toteutuneen politiikan vaikutusten arviointiin. Keskeistä on varmistaa, että kaik-
ki osapuolet saavat mahdollisuuden ilmaista näkemyksiään ja että nämä näkemykset otetaan
huomioon tasapuolisesti. Menettelytapojen oikeudenmukaisuuteen kuuluu myös oikeus va-
littaa tehdyistä päätöksistä ja mahdollisuus saada perustelut sekä vastaukset esitettyihin huo-
lenaiheisiin. Tällaisia huolenaiheita voivat olla esimerkiksi kysymykset siitä, minne päästöjä
aiheuttavia laitoksia sijoitetaan ja miten tämä vaikuttaa paikallisiin asukkaisiin ja ympäris-
töön. (Kivimaa et al., 2021.)

Ghorbanzadeh (2023) julkaisema käsikirja liittyen energiaoikeudenmukaisuuteen kertoo hy-
vin kuinka menettelytapojen oikeudenmukaisuus näkyy Suomessa. Sen mukaan hajauttami-
sen toimintamalli on keskeinen osa menettelytapojen oikeudenmukaisuutta Suomessa. Ha-
jauttaminen tässä tapauksessa tarkoittaa päätöksenteon siirtämistä valtakunnalliselta tasolta
paikalliselle ja alueelliselle tasolle. Hajauttamisen ansiosta yhteisöjen ja yksilöiden osallis-
tuminen yhteiseen päätöksentekoon helpottuu. Se myös mahdollistaa paikallisten tarpeiden
ja näkökulmien paremman huomioimisen, kuten energiantuotannossa, kulutuksessa ja jopa
energian myynnissä. (Ghorbanzadeh, 2023.)



13

2.1.4 Energiaoikeudenmukaisuuden ulottuvuuksien yhteenveto

Taulukossa 1 on lyhyesti tiivistetty mitä jokainen ulottuvuus tarkastelee ja korostaa. Tämän
lisäksi taulukkoon on lisätty jokaisen ulottuvuuden englanninkieliset termit, jotta ne vastaa-
vat kansainvälisissä tutkimuksissa käytettyjä käsitteitä. Tämä auttaa ymmärtämään energia-
oikeudenmukaisuuden eri ulottuvuuksia myös kansainvälisessä kontekstissa ja vertailemaan
niitä niiden kirjallisuuteen.

Taulukko 1: Energiaoikeudenmukaisuuden kolme ulottuvuutta

Ulottuvuus Kuvaus Englanninkielinen termi

Jakava oikeudenmu-
kaisuus

Tarkastelee, miten energian hyö-
dyt ja haitat jaetaan eri väestöryh-
mien, alueiden ja sukupolvien kes-
ken (Heffron & McCauley, 2017).

Distributive justice

Tunnustava oikeu-
denmukaisuus

Korostaa eri ryhmien kulttuurisia
eroavaisuuksia, heidän asemaa yh-
teiskunnassa sekä erityistarpeita,
jotka syntyvät taustoista ja elämän-
tilanteista (Kivimaa et al., 2021).

Recognitional justice

Menettelytapojen
oikeudenmukaisuus

Keskittyy päätöksentekoprosessien
reiluuteen, osallistavuuteen ja lä-
pinäkyvyyteen (Sovacool et al.,
2019).

Procedural justice
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3 Energiamurros Suomessa

Tässä luvussa käsitellään energiamurrosta Suomessa ja sen tuomia tavoitteita sekä haasteita.
Ensimmäinen tarkastelun kohde on Suomen energiajärjestelmän nykytilanne, jonka jälkeen
pyritään syventymään energiamurroksen tavoitteisiin ja haasteisiin. Energiamurros on Suo-
messa monipuolinen prosessi, joka vaikuttaa yhteiskunnan eri osa-alueisiin. Energiamurros
on Fortum (2025) mukaan laajamittainen yhteiskunnallinen muutos, joka vaikuttaa energian-
tuotantoon, energiankulutukseen kuin taloudellisiin sekä sosiaalisiin rakenteisiin. Se on vält-
tämätön muutos, jotta ilmastomuutoksen hillintä pystytään toteuttamaan tehokkaasti ja kes-
tävällä tavalla. Energiamurros on kuitenkin paljon enemmän kuin vain teknologinen kehitys-
polku. Se sisältää monimutkaisiakin kysymyksiä esimerkiksi energiatuotannon toimitusvar-
muudesta, energian varastoinnista ja jakelusta sekä sosiaalisista ja taloudellisista vaikutuksis-
ta uusiin energiaratkaisuihin. (Fortum, 2025.) Energiamurroksen on kuitenkin tapahduttava
oikeudenmukaisesti, jotta siirtymä kestävämpiin energialähteisiin ei kasvata eriarvoisuutta,
vaan päinvastoin turvaa sekä taloudellisesti että sosiaalisesti kestävän kehityksen.

Energiamurroksen lähtökohtana on luopuminen fossiilisista polttoaineista energian tuotan-
nossa. Fossiiliset polttoaineet tulisi korvata uusiutuvilla energiamuodoilla. Tämä siirtymä on
välttämätön myös ilmastomuutoksen hillitsemiseksi. Samalla se tuo mukanaan merkittäviä
oikeudenmukaisuuskysymyksiä, jotka tulee huomioida päätöksenteossa ja siirtymän toteut-
tamisessa. Keskeisiä teemoja energiamurroksessa ovat esimerkiksi kansalaisten osallisuus ja
omistajuus energiajärjestelmässä. (Matschoss, 2024.)

Matschoss (2024) käy läpi näitä teemoja osana Flaire-hanketta, jossa painotetaan energia-
murroksen oikeudenmukaisuutta osallisuuden ja omistamisen näkökulmasta. Energiatuotan-
to hajautuu energiamurroksen myötä useisiin pienempiin uusiutuvilla energialähteillä toi-
miviin yksiköihin, kuten aurinkopaneeleihin. Tämä lisää kansalaisten mahdollisuuksia osal-
listua energiantuotantoon- ja kulutukseen. Tätä kutsutaan energiademokratiaksi. Energiade-
mokratiassa yksilöillä ja julkisilla sektoreilla on aiempaa suuremmat kyvyt ohjata ja hallita
energiajärjestelmän toimintaa. Osallisuus energiamurroksessa edellyttää investointeja tekno-
logiaan, mikä voi asettaa kansalaiset eriarvoiseen asemaan varojen tai rahallisten mahdolli-
suuksien mukaan. (Matschoss, 2024.) Esimerkiksi energiatehokkaiden lämmitysratkaisujen
tai älykkäiden sähkönhallintajärjestelmien hankinta voi olla taloudellisesti haastavaa joille-
kin kotitalouksille, mikä voi johtaa eriarvoisuuteen energiamurroksen hyötyjen jakautumi-
sessa.



15

3.1 Suomen energiajärjestelmän nykytilanne

Suomen energiajärjestelmä on monipuolinen ja se on kehittynyt sekä muuttunut vuosien var-
rella merkittävästi. Energiamurroksen myötä uusiutuvan energian osuus on kasvanut ja fos-
siilisten polttoaineiden käyttö on vähentynyt. Ydinvoiman merkitys Suomen sähköntuotan-
nossa on pysynyt yhä merkittävänä. (Tilastokeskus, 2024.)

Kuva 2: Sähkontuotanto energialähteittäin Suomessa ja nettotuonti vuonna 2024 (Energia-
teollisuus, 2025).

Kuvassa 2 on Energiateollisuus (2025) tuottamia sähkötilastoja vuodelta 2024, joiden avul-
la pystytään seuraamaan energiajärjestelmän kehitystä ja nykytilannetta. Kuten huomaamme
kuvasta 2 Suomen sähköntuotanto perustuu monipuoliseen energialähteiden yhdistelmään,
jossa ydinvoima on merkittävin sähköntuotannon lähde. Ydinvoiman osuus sähköntuotan-
nosta kattaa 37,6 %. Ydinvoiman osuus sähköntuotannossa on kasvanut Olkiluoto 3 ydinvoi-
malayksikön käyttöönoton myötä. Ydinvoima tarjoaa vakaata ja päästötöntä energiaa, joka
tukee uusiutuvien energialähteiden vaihtelevaa tuotantoa. Tulevaisuudessa ydinvoiman rooli
voi korostua entistä enemmän, mikäli pienydinvoimalat kehittyvät käyttökelpoiseksi ratkai-
suksi hajautetun energiantuotannon tukemiseksi. (Energiateollisuus, 2024.)

Uusiutuvan energian osuus jatkaa vuosittaista kasvuaan ja se kattaa kokonaisuudessaan noin
54 % kokonaistuotannosta. Tuulivoiman osuus on noussut viime vuosina valtavasti ja nyky-
ään kattaakin sähköntuotannosta 24 %. Myös vesivoima ja biomassa ovat merkittäviä tuo-
tantomuotoja, jotka kattavat 17,1 % ja 11,4 % tuotannosta. Viimeisenä uusiutuvan energian
tuotantomuotona on aurinkovoima, jonka osuus kokonaistuotannosta on vain 1,4 %. (Ener-
giateollisuus, 2025.)
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Fossiilisten polttoaineiden rooli on Suomen energiajärjestelmän nykytilanteessa vähäinen.
Kuvasta 2 näemme sen osuuden sähkön kokonaistuotannosta olevan vain noin 3,7 %. Öljyn
osuus on ainoastaan 0,3 %, mikä viittaa siihen, että sen käyttö on lähes poistunut kokonaan
suomalaisesta sähköntuotannosta. Näemme kuvasta 2 sen, että Suomi tuo edelleen osan säh-
köstään ulkomailta. Nettotuonnin osuus kokonaistuotannosta on 3,8 %. Vaikka Suomi on
lisännyt uusiutuvan energian tuotannon määrää niin silti se on edelleen osittain riippuvainen
tuontisähköstä.

Kuva 3: Sähkön kokonaiskäyttö Suomessa vuonna 2024 (Energiateollisuus, 2025).

Sähkön kokonaiskäyttö Suomessa jakautuu eri sektoreihin, joista merkittävimmät ovat asu-
minen ja maatalous, teollisuus sekä palvelut ja rakentaminen. Kuvassa 3 on Energiateollisuus
(2025) arvio Suomen sähkön kokonaiskäytöstä vuonna 2024. Sähkön kokonaiskäytön jakau-
tuminen antaa oleellista tietoa kestävän kehityksen tavotteiden asettamiselle. Teollisuuden
osuus kokonaiskulutuksesta on 41 % ja sen sisällä eniten sähköä kuluttaa metsäteollisuus
(18 %) ja sen perässä tulevat metallinjalostus (10 %) ja kemianteollisuus (7 %). Teollisuus
vaatii suuria määriä sähköenergiaa tuotantoprosessien ylläpidossa, joka selittää sen suuren
kulutuksen kokonaiskäytöstä.

Kuvasta 3 huomaamme, että 55 % sähköstä käytetään muualla kuin teollisuudessa. Muusta
käytöstä suurimman osuuden kattaa asuminen ja maatalous (30 %), jonka jälkeen tulee pal-
velut ja rakentaminen (25 %). Häviöt kattaa pienen 4 % osuuden, johon kuuluu sähköverkon
siirrossa ja jakelussa syntyvä energiahukka.
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Kuva 4: Energian kokonaiskulutus energialähteittäin Suomessa vuonna 2024 (Tilastokeskus,
2025).

Kuvasta 4 näemme miten energian kokonaiskulutus jakaututuu energialähteittäin Tilastokes-
kus (2025) mukaan. Suomen energian kokonaiskulutus koostuu useista eri energialähteistä,
joista merkittävimmän osuuden muodostavat puupolttoaineet. Puupolttoaineet kattavat 28,5
% kokonaiskulutuksesta, jonka laaja käyttö edistää myös uusiutuvan energian osuutta kan-
sallisessa energiantuotannossa. Kokonaisuudessa uusiutuvan energian osuus on noin 42,7
%. Tästä tuulivoiman osuus on 3,7 % ja vesivoiman osuus on 4,2 %. Tuulivoiman osuus
on kasvanut viimevuosina sen saadessa investointeja ja sen teknologian kehittymisen myötä
(Motiva, 2024e). Ydinenergialla on myös energiankulutuksessa merkittävä rooli, sillä se kat-
taa kuvan 4 mukaisesti 27,2 % kokonaiskulutuksesta. Lähes kolmannes kaikesta Suomessa
käytetystä energiasta on siis peräisin ydinenergiasta.

Fossiilisten polttoaineiden rooli on vähentynyt viime vuosina, mutta sillä on edelleen merkit-
tävä osuus kokonaisenergiasta. Fossiiliset polttoaineet kattavat yhteensä noin 28,4 %, josta
suurin osuus on öljyllä (17,6 %). Öljyä käytetään erityisesti liikenteessä, joka on merkittä-
vin öljyn kuluttaja. Maakaasun kulutus on noussut viime vuosina, vaikka sen maahantuonti
kuljetuksissa onkin ollut ongelmia. Vuoden 2023 loppupuolella Suomen ja Viron välillä kul-
kevat kuljetukset keskeytyivät Baltic Connector kaasuputken rikkoutuessa. Tähän ollaankin
vastattu lisäämällä nesteytetyn maakaasun (LNG) tuontia. (Motiva, 2024a.)
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3.2 Tuet ja kannustimet

Suomessa on tarjolla kotitalouksille, yrityksille ja kunnille erilaisia tukimuotoja, joiden avul-
la voidaan edistää uusiutuvan energian, kuten aurinko- ja tuulivoiman, käyttöönottoa sekä
parantaa energiatehokkuutta.

3.2.1 Energiatuki

Business Finland (2025) mukaan energiatukea voidaan myöntää esimerkiksi hankkeille, joil-
la edistetään uutta teknologiaa, sen kaupallista hyödyntämistä ja sähköjärjestelmän säätöky-
kyä sekä energian säästöä energiatehokkuuden keinoin. Uusilla teknologioilla tarkoitetaan
kaupallisia ratkaisuja, joita ei ole aiemmin laajasti kokeiltu Suomen markkinoilla. Business
Finland (2025) tarjoaa myös tukea yritysten ja yhteisöjen investointi- ja selvityshankkeisiin,
jotka parantavat energiatehokkuutta, vähentävät energiankulutusta ja edistävät energiajärjes-
telmän kehittämistä kohti vähähiilisyyttä pitkällä tähtäimellä.

Energiatukien tavoitteena on tukea hankkeita, joiden arvioidaan edistävän tulevaisuuden ener-
giaratkaisuja tehokkaimmin sekä vuoden 2030 EU-tavoitteiden että vuoden 2035 kansallis-
ten ilmastotavoitteiden saavuttamista ja jotka eivät ilman energiatukea toteutuisi (Työ- ja
elinkeinoministeriö, ei julkaisupäivää). Vuonna 2024 työ- ja elinkeinoministeriö varasi kan-
salliselle energiatuelle 14,1 miljoonaa euroa. Tällä energiatuella edistetään uusiutuvan vedyn
ja siitä jalostettujen polttoaineiden tuotantoa, energiansäästöä tai energiantuotannon tai käy-
tön tehostamista, hukkalämmön hyödyntämistä tai muutoin energiajärjestelmän muuttumis-
ta vähähiiliseksi. Lisäksi vuonna 2024 varattiin 54,5 miljoonaa euroa EU:n elpymisvälineen
kautta rahoitettaviin rahoitettaviin investointeihin, jotka tukevat uuden energiateknologian
kehittämistä sekä uusiutuvan vedyn tuotantoa ja varastointia. Tätä tukea kutsutaan nimellä
RePowerEU-tuki. (Motiva, 2024c.)

3.2.2 Uusiutuvan energian syöttötariffi- ja preemiojärjestelmät

Suomessa tuulivoimaa on tuettu vuosina 2011–2017 käyttämällä syöttötariffijärjestelmää,
jossa tuulivoimalle maksettiin takuuhintaa tuotetusta sähköstä. Syöttötariffijärjestelmän pii-
rissä olivat myös biokaasu- ja puupolttoainevoimalat. Yhteensä takuuhintaa pystyi saamaan
12 vuoden ajalle. Tämän avulla pysytyttiin kattamaan investointikustannuksia ja edisti tuuli-
voiman rakentamista erityisesti sen alkuvaiheessa. Vuonna 2018 tiukentuneiden päästövä-
hennystavoitteiden seurauksena kilpailutettiin uusiutuvan sähkön tuotannonhankkeita uu-
den tuotantotukilain mukaisesti. (Motiva, 2024d.) Vuonna 2019 otettiin lopulta käyttöön
uusi teknologianeutraali uusiutuvan energian tukijärjestelmä, joka perustuu kilpailutukseen.
Tätä tukijärjestelmää kutsutaan preemiojärjestelmäksi, jossa tarjouskilpailu oli avoin tuuli-
, aurinko- ja aaltovoimalle sekä biomassaan ja biokaasuun perustuvalle sähköntuotannol-
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le. Ensimmäisessä tarjouskilpailussa hyväksytyt hankkeet olivat tuulivoimahankkeita, joka
osoittaa kilpailukyvyn muihin uusiutuviin energiamuotoihin verrattuna. (Motiva, 2024g.)

3.2.3 Kotitalouksille ja yrityksille suunnatut tuet

Kotitalouksille on tarjolla useita tukimuotoja, joilla pyritään edistämään energiatehokkuutta
ja uusiutuvan energian käyttöä. Aurinkopaneelien hankinnan yhteydessä on olemassa esi-
merkiksi kotitalousvähennys, joka kattaa 35 % aurinkosähköjärjestelmien asennuskustan-
nuksista ja vähennyksen enimmäismäärä on 1600 euroa yhtä henkilöä kohden. (1komma5,
2025.) Tämän lisäksi pientaloille on olemassa avustus, joka kannustaa öljylämmityksen vaih-
tamista ympäristöystävällisempään vaihtoehtoon kuten kaukolämpöön, maalämpöön tai ilma-
vesilämpöpumppuun (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 2025). Energiavirasto tarjosi
vuosina 2022 ja 2023 tukea kotitalouksille ja tietyille yksityisille elinkeinonharjoittajille, jot-
ka kärsivät energiakriisin aiheuttamasta poikkeuksellisesta tilanteesta. Tätä tukea kutsutaan
sähköhyvitykseksi ja sen enimmäismäärä on 700 euroa kuukaudessa. (Solarum, 2024.)

Teollisuus ja maatalous ovat kuvan 3 mukaan kaksi suurinta sähkön käyttäjää. Näille mo-
lemmille jaetaan myös tukia, joiden tarkoituksena on edistää energiatehokkuutta, uusiutuvan
energian käyttöä sekä vähentää hiilidioksidipäästöjä. Teollisuuden sähköistymisen avuksi ol-
laan otettu käyttöön teollisuuden sähköistymistuki, joka on suunnattu erityisesti energiain-
tensiivisille yrityksille. Sähköistämistuki auttaa teollisuusyrityksiä investoimaan puhtaam-
paan ja vähäpäästöisempään tuotantoon. (Energiavirasto, 2025.) Maataloudelle on tarjolla
energiainvestointituki, joka on tarkoitettu maatilojen hankkeisiin, joilla vähennetään ener-
giankulutusta tai edistetään uusiutuvan energian käyttöä. Investointi on kelpoinen tuelle vain
jos energia käytetään maatalouden tuotantotoiminnassa. Aurinkopaneelien tai esimerksiksi
pientuulivoimaloiden hankinta on hyvä esimerkki tästä. (Ruokavirasto, 2025.)

Kotitaloudet ja yritykset voivat myös hyödyntää energiayhteisöjä ja yhteishankkeita. Näiden
avulla pystytään lisäämään uusiutuvan energian tuotantoa paikallisesti. Energiayhteisössä ih-
miset tai muut jäsenet pystyvät yhdessä investoimaan esimerkiksi aurinkovoimaan tai muu-
hun uusiutuvaan ratkaisuun, joka laskee yksittäisen osallistujan kustannuksia. Niiden toimin-
ta perustuu siis energiaomavaraisuuden kasvattamisen lisäksi taloudellisen hyödyn tavoitte-
luun. (Motiva, 2024b.) Energiayhteisöt ovat siis merkittävä osa laajempaa energiamurrosta,
sillä ne kannustavat ihmisiä osallistumaan uusiutuvan energian tuotantoon ja myös antavat
taloudellista helpotusta.
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3.3 Energiamurroksen tavoitteet ja haasteet

Energiamurros näkyy jokaisen elämässä ja Fortum (2025) mukaan siinä on kyse ennen kaik-
kea kamppailusta ilmastonmuutosta vastaan. Tästä seuraa kuitenkin haasteita, joiden päihit-
tämiseksi ollaankin asetettu tavoitteita ja kehitetty ratkaisuja. Energiamurros Suomessa pe-
rustuu kunnianhimoisiin ilmastotavoitteisiin. Euroopan unionissa (EU) hiilineutraaliustavoi-
te on asetettu vuoteen 2050, ja siihen sisältyy ehdotus 45 %:n uusiutuvan energian osuudesta
vuoteen 2030 mennessä. Suomessa tavoitteena on kuitenkin saavuttaa hiilineutraalius vuo-
teen 2035 mennessä. Tämä edellyttää kuitenkin päästöjen vähentämistä ja uusiutuvan ener-
gian lisäämistä, etenkin tuuli- ja ydinvoimakapasiteettiin lisäystä. (Hyvönen et al., 2023.)

Suomen energiajärjestelmään on tulossa merkittäviä muutoksia. Hallituksen strategiatyön
mukaan Suomen sähköntuotannon arvioidaan kasvavan 66 TWh:sta vuonna 2019 aina 110
TWh:iin vuoteen 2035 mennessä. (Hyvönen et al., 2023.) Kuten näemme kuvasta 2 Suomi
on päässyt hyvin eteenpäin sähköntuotannossa sen ollessa vuonna 2024 83 TWh. Hyvönen
et al. (2023) tutkimuksen mukaan sähköntuotannon kasvu tässä mittakaavassa merkitsisi siir-
tymistä suurten sähköntuonnin nettomäärien maasta sähköä vieväksi valtioksi vuoteen 2035
mennessä. Tämän saavuttamiseksi fossiilisten polttoaineiden käyttö sähköntuotannossa vä-
henisi 12 TWh:sta vain 1 TWh:iin, kun taas uusiutuvan sähköntuotannon määrä nousisi 31
TWh:sta 66 TWh:iin.

Uusiutuvan energian käyttöä on lisättävä valtavasti, jotta fossiilisten polttoaineiden käyt-
tö voidaan lopettaa. Tavoitteena onkin hallitusohjelman mukaisesti, että uusiutuvan ener-
gian osuus loppukulutuksesta olisi vähintään 51 % vuonna 2030 (Motiva, 2024f). Suomes-
sa tärkeimpiä uusiutuvia energiamuotoja ovat vesivoima, bioenergia, tuulivoima, maalämpö
ja metsäteollisuuden sivuvirroista saatavat ja muut puupohjaiset polttoaineet. Näiden lisäksi
aurinkovoiman käyttö lisääntyy erityisesti paikoissa, joissa oma tuotanto voi korvata ver-
kosta ostetun sähkön. Koko maan mittakaavassa tuulivoimalla on aurinkovoimaan verrattaen
kuitenkin huomattavasti merkittävämpi rooli ja sen kasvu on omalla tasollaan. (Työ- ja elin-
keinoministeriö, 2024.) Tuuli- ja aurinkoenergian tuotannon lisääntyminen vaatii kuitenkin
Lehtilä et al. (2021) mukaan merkittäviä investointeja energiavarastointiin ja sähköverkon
kehittämiseen. Suuret määrät vaihtelevaa tuuli- ja aurinkoenergiaa edellyttävät joko ener-
giavarastointia tai sähkön kysynnän ja tarjonnan joustavuutta. Näin ollen järjestelmä pysyy
tehokkaana ja kykenee vastaamaan energiatarpeeseen luotettavasti. Tämä on kuitenkin haas-
tavaa, sillä kyseiset teknologiat ja ratkaisut eivät ole vielä yleisesti käytössä tai aina talou-
dellisesti kannattavia. (Lehtilä et al., 2021; Hyvönen et al., 2023.)
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Suomen energiamurroksen onnistumista voivat hidastaa erilaiset pullonkaulat ja rajoitteet,
jotka vaikuttavat eri osa-alueisiin energiajärjestelmässä. Hyvönen et al. (2023) käy tutkimuk-
sessaan läpi näitä pullonkauloja suomalaisesta kontekstista ja ensimmäisenä tuo esiin raaka-
aineet ja polttoaineiden saatavuuden. Monet uusiutuvan energian teknologiat ja energiajär-
jestelmät edellyttävät harvinaisia metalleja ja muita oleellisia materiaaleja, joiden saanti voi
olla rajallista (Carrara et al., 2020; Hyvönen et al., 2023). Monet sähkö- ja lämmöntuotannos-
sa, liikenteessä sekä teollisuudessa käytettävät teknologiat tarvitsevat erilaisia polttoaineita
toimiakseen, kuten kivihiiltä, maakaasua ja öljyä. Polttoaineiden, materiaalien ja metallien
saatavuus voi kuitenkin vaihdella esimerkiksi geopoliittisten tapahtumien ansiosta. Tähän
liittyvät myös tuontiriippuvuuden riskit, sillä esimerkiksi globaalien toimitusketjujen haa-
voittuvuus häiriöille voi vaikeuttaa energiahankkeiden toteuttamista ja lisätä epävarmuutta
siirtymässä kohti hiilineutraaliutta. (Hyvönen et al., 2023.)

Uusien tuulivoimaloiden rakentaminen lisää teollisen tuotantokapasiteetin, rahoituksen ja
osaavan työvoiman tarvetta. Tämä vie valtavasti valmistuskapasiteettia, joka vaikuttaa uusien
energiateknologioiden käyttöönotto nopeuteen ja niiden laajentumiseen. (Lehtilä et al., 2021.)
Lisäksi lupakäytännöt ja sääntelyt hidastavat uusiutuvan energian ja infrastruktuurihankkei-
den etenemistä. Esimerkiksi tuuliturbiinin koko rakennusprosessi sisältäen investointipää-
töksen ja lupaprosessit kestää Suomessa keskimäärin 4–6 vuotta. (Hyvönen et al., 2023.)
Maantieteellinen sijainti ja siihen liittyvät rajoitteet voivat myös rajoittaa tuotantokapasitee-
tin kasvua. Sopivien alueiden saatavuus uusien tuulivoimaloiden rakentamiselle on rajalli-
nen, sillä esimerkiksi maankäyttö, ympäristövaikutukset ja infrastruktuurin saatavuus vai-
kuttavat potentiaalisiin rakennuspaikkoihin. (Ritchie, 2022.) Nämä kaikki pullonkaulat tulisi
huomioida ja mahdollisuuksien mukaan hallita, jotta Suomen energisiirtymä voi edetä suju-
vasti kohti hiilineutraaliutta.

Päästöjen vähentäminen on keskeinen osa energiamurrosta. Ilmastolaki asettaa selkeät pääs-
tövähennystavoitteet, jotka pohjautuvat vuoden 1990 päästötasoon. Ensimmäisenä tavoittee-
na on vähentää 60 % kasvihuonekaasupäästöjä vuoteen 2030 mennessä. Vuoteen 2040 men-
nessä päästöjä tulisi vähentää 80 % ja pitkän aikavälin tavoitteena on, että päästään 90 %:n
päästövähennyksiin vuoteen 2050 mennessä. Pyrkimyksenä on kuitenkin päästä mahdolli-
simman lähellä 95 %:n päästövähennyksiä verrattuna vuoden 1990 tasoon. (Ympäristömi-
nisteriö, 2022.)
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4 Energiaoikeudenmukaisuuden toteutuminen Suomessa

Energiaoikeudenmukaisuuden ollessa keskeinen osa kestävää ja oikeudenmukaista energia-
järjestelmää on tärkeää tarkastella, miten se toteutuu Suomessa. Suomessa energiapolitiik-
ka pyrkii edistämään oikeudenmukaisuutta, mutta haasteita esiintyy erityisesti alueellisissa
eroissa ja taloudellisessa saavutettavuudessa. (Rinkinen et al., 2025.) On siis tärkeää tarkas-
tella sitä, kuka hyötyy ja kenelle aiheutuu haittoja nykyisestä energiajärjestelmästä. Harvem-
min hyödyt ja haitat kohdistuvat tasavertaisesti koko kansalle.

Nykyinen energiajärjestelmä on pitkään perustunut keskitettyyn tuotantoon ja fossiilisiin
polttoaineisiin, mutta energiamurroksen myötä on syntynyt uudenlaista osallistumista ja jous-
tavuutta. Tämä näkyy hajautetun energiantuotannon kasvuna. Esimerkiksi aurinkopaneelien
yleistyminen sekä sähköautojen kaksisuuntaisen latauksen lisääntyminen ovat hyviä esi-
merkkejä siitä, miten yksittäiset kuluttajat ja yritykset muuttuvat pelkistä energian käyttä-
jistä myös sen tuottajiksi. Tämä on samalla nostanut esiin kysymyksiä energiaoikeudenmu-
kaisuudesta liittyen etenkin siihen, kenellä on mahdollisuus osallistua uuteen energiajärjes-
telmään ja ketä jää sen ulkopuolelle. Uudet energiajärjestelmät edellyttävät usein merkittäviä
alkuinvestointeja. Tämä voi johtaa tilanteeseen, jossa varakkaammat toimijat hyötyvät ener-
giamurroksesta enemmän kuin pienituloiset tai alueellisesti heikommin resursoidut yhteisöt.
(Rinkinen et al., 2025.)

Tässä luvussa tarkastellaan energiaoikeudenmukaisuuden toteutumista Suomessa erityisesti
alueellisten erojen ja taloudellisen oikeudenmukaisuuden näkökulmasta. Tarkastelu tehdään
käyttäen taulukon 1 kolmea ulottuvuutta, jotka ovat: jakava oikeudenmukaisuus, tunnusta-
va oikeudenmukaisuus ja menettelytapojen oikeudenmukaisuus. Alueellisella tasolla käy-
dään läpi Länsi-Suomen ja Itä-Suomen välisiä eroja uusiutuvassa energiassa, kuten tuulivoi-
massa ja aurinkoenergiassa. Taloudellisella tasolla pureudutaan energiaköyhyyteen. Energia-
köyhyydellä tarkoitetaan esimerkiksi kotitalouksia, jotka joutuvat käyttämään kohtuuttoman
suuren osan tuloistaan energiakustannuksiin tai eivät pysty ylläpitämään riittävää lämmitystä
ja sähkönsaantia (Numminen et al., 2024).

4.1 Alueelliset erot energiaoikeudenmukaisuudessa

Suomessa uusiutuvan energian kehitys ja energiainvestoinnit jakautuvat alueellisesti eri ta-
voin. Tuulivoiman rakentamista Itä-Suomeen rajoittaa esimerkiksi kantaverkon kehittämät-
tömyys ja puolustushallinnon asettamat esteet (Lund, 2023). Itä-Suomessa sijaitsee alle neljä
prosenttia Suomen kokonaistuulivoimasta, ja syynä tähän on pitkään ollut Puolustusvoimien
kielteinen kanta, jonka mukaan tuulivoimalat häiritsevät tutkavalvontaa (Yle, 2023). Puo-
lustusvoimien kielteinen kanta tuulivoimahankkeisiin ja kantaverkon kehittämättömyys ovat
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johtaneet siihen, että vaikka energiantuotannon siirtyminen uusiutuviin energialähteisiin tuo
alueelle taloudellisia ja sosiaalisia hyötyjä, investoinnit jäävät silti vähäisiksi. Teknologian
kehitys avaa kuitenkin uusia mahdollisuuksia, kuten aurinkosähkön tuotantoa tai vetytekno-
logian kehittämistä, jotka voivat tarjota vaihtoehtoisia ratkaisuja niille alueille, joille tuuli-
voiman rakentaminen ei ole mahdollista. (Lund, 2023.) Näiden teknologioiden edistäminen
vaatii valtion ohjausta, jotta investoinnit eivät kasaudu ainoastaan tietyille alueille Suomes-
sa. Energiasiirtymän hyödyt tulisivat jakautua oikeudenmukaisesti koko maassa unohtamatta
mitään tiettyjä alueita.

Kuva 5: Tuulivoimaloiden kappalemäärät maakunnittain vuonna 2024 (kpl) (Suomen uusiu-
tuvat, 2024).

Kuvasta 5 nähdään hyvin, kuinka tuulivoimaloiden kappalemäärät eivät ole jakautuneet oi-
keudenmukaisesti. Kuvasta voidaan huomata, että tuulivoimaloiden määrä keskittyy Länsi-
Suomeen ja tarkemmin Pohjanmaan alueille. Toisinaan tuulivoimaloiden määrä Itä-Suomessa
on selvästi vähäistä. Kuvan 5 perusteella voidaan siis analysoida tuulivoimaloiden alueellista
jakautumista Suomessa energiaoikeudenmukaisuuden kolmen ulottuvuuden avulla.

Heffron & McCauley (2017) mukaan jakava oikeudenmukaisuus tarkastelee sitä, kuinka
energian hyödyt ja haitat jakautuvat eri alueiden välillä. Kuten kuvasta 5 huomaamme, Poh-
janmaan alueet ovat saaneet merkittävästi enemmän tuulivoimainvestointeja, joka näkyy tuu-
livoimaloiden määrässäkin. Vuoden 2024 aikana tuulivoimahankkeet toivat Suomelle yli
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1,8 miljadin edestä investointeja (Suomen uusiutuvat, 2025). Tämän painottuessa Länsi-
Suomeen, Itä-Suomi jää paitsi kiinteistöverotuloista, työpaikoista ja suurista energiatuotan-
non tuomista investoinneista. Verohallinto (2024) mukaan tuuli- ja aurinkovoimaloista jaet-
tiin vuonna 2024 yhteensä 46,7 miljoonaa euroa kiinteistöveroa Suomen kunnille. Näistä
suurimman osuuden saivat Pohjanmaan alueet ja esimerkiksi Pohjois-Karjalan osuus on lä-
hes nolla. Länsi-Suomen alueet saavat kiinteistöverotuloista etuja. Näitä etuja ovat paikalli-
sen infrastruktuurin parantaminen, koulujen rahoitus ja terveyspalvelut. Itä-Suomen jäädes-
sä paitsi näistä eduista, alueellinen epätasa-arvo syventyy, sillä energiasiirtymän taloudelliset
mahdollisuudet jäävät osin hyödyntämättä.

Tunnustavan oikeudenmukaisuuden avulla voidaan Kivimaa et al. (2021) mukaan analysoi-
da ihmisten ja yhteisöjen kulttuurisia eroavaisuuksia, heidän asemaansa yhteiskunnassa se-
kä heidän erityistarpeitaan- ja piirteitään. Tunnustavaa oikeudenmukaisuutta pystytään hyö-
dyntämään kuvan 5 tilanteessa analysoitaessa energiainvestointeja ja kuinka niissä otetaan
huomioon eri alueiden erityispiirteitä ja tarpeita. Länsi-Suomen saadessa miljoonien eurojen
edestä energiainvestointeja, tuulivoimaloiden rakentaminen on ollut täten myös taloudelli-
sesti kannattavaa. Länsi-Suomen energiainvestoinnit selittää jossain määrin turpeen alasajo.
Itä-Suomen tilanteen ollessa käänteinen, turpeen käytön vähentämisestä aiheutuneita talou-
dellisia ja työllisyysvaikutuksia ei ole pystytty kompensoimaan uusiutuvan energian tuotan-
nolla, eikä etenkään tuulivoimalla. (Lund, 2023.)

Tunnustavan oikeudenmukaisuuden näkökulmasta Itä-Suomen erityispiirteitä ja energiatar-
peita ei ole huomioitu riittävästi energiamurroksen suunnittelussa. Itä-Suomeen olisi siis tär-
keää kehittää myös vaihtoehtoisia uusiutuvan energian ratkaisuja, kuten aurinkoenergiaa se-
kä vetyteknologiaa tai lisätä mahdollisesti tuulivoimaa. Itä-Suomen alueen infrastruktuuria
tulisi kehittää, jotta energiainvestointien kohdistaminen olisi houkuttelevampaa. Lund (2023)
mukaan valtion tulisi edistää sähköinfrastruktuurin parantamista esimerkiksi Fingrid Oy:n
kautta. Etenkin sähköverkon saatavuuteen, laajentamiseen ja kestävyyteen tulisi kiinnittää
huomiota, jotta vihreän sähkön investoinnit maakunnissa mahdollistuisivat (Lund, 2023).

Tuulivoiman epätasainen jakautuminen voidaan osaltaan selittää päätöksenteon ja osallistu-
mismahdollisuuksien puutteilla. Sovacool et al. (2019) mukaan menettelytapojen oikeuden-
mukaisuuden avulla pystytään tarkastelemaan päätöksentekoprosessien reiluutta, osallista-
vuutta ja läpinäkyvyyttä. Menettelytapojen oikeudenmukaisuus tuulivoimaloiden ja niihin
kohdistuviin energiainvestointeihin edellyttää avointa päätöksentekoa ja paikallisten toimi-
joiden osallistamista. Voimaa Tuulesta (2025) kyselytutkimuksen mukaan 56 % Itä-Suomen
kuntapäättäjistä kertoo tuulivoimahankkeiden kohdanneen merkittävää vastustusta. Tästä huo-
mataan, että vaikka tuulivoimaan kohdistuu myös positiivisia näkemyksiä, tarvitaan paljon
enemmän avoimempia prosesseja ja tehokkaampaa yhteistyötä paikallisyhteisöjen kanssa.
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Voimaa Tuulesta (2025) kysely toteaa, että yksi suurimmista esteistä tuulivoiman lisäämisel-
le on kuntalaisten kielteiset asenteet tuulivoimaa kohtaan. Avoin tiedottaminen on avaintekijä
menettelytapojen oikeudenmukaisuuden toteutumisessa. Paikallisten asukkaiden tulisi saada
selkeää ja ajantasaista tietoa tuulivoimahankkeista, niiden vaikutuksista sekä päätöksente-
koprosessin etenemisestä. (Voimaa Tuulesta, 2025.) Tiedotuksien puute voi lisätä vastustus-
ta uusia hankkeita kohtaan, vaikka todellisuudessa niiden taloudelliset ja ympäristöhyödyt
olisivatkin merkittäviä. Ajantasaisen tiedottamisen avulla pystytään myös lisäämään kunta-
laisten osallistamista päätöksentekoon. Asukkailla ja muilla paikallisilla toimijoilla ollessa
mahdollisuus osallistua päätöksentekoon jo aikaisessa vaiheessa, voitaisiin ehkäistä konflik-
teja ja varmistaa energiantuotannon hyötyjen oikeudenmukainen jakautuminen. Osallistami-
nen myös lisää energiasiirtymän sosiaalista hyväksyttävyyttä, joka on erittäin tärkeää eten-
kin Itä-Suomessa, jossa energiainvestointeihin kohdistuva päätöksenteko on ollut enemmän
valtion ja puolustusvoimien käsissä.

Tuulivoimahankkeista on kuitenkin myös haittoja alueille, jotka saavat valtavia investointeja.
Mari Markkanen (2025) tekemässä artikkelissa käydäänkin läpi sitä, kuinka tuulivoimahank-
keista koituu alueelle merkittäviä investointeja ja taloudellista toimintaa, mutta samalla nii-
hin liittyy myös haittavaikutuksia. Näitä haittoja ovat erityisesti meluhaitat, maisemakuvan
muutokset sekä kiinteistöjen arvon mahdollinen lasku.

4.2 Taloudellinen oikeudenmukaisuus ja energiaköyhyys

Energiamurros tuo mukanaan merkittäviä taloudellisia vaikutuksia eri väestöryhmille. Vuo-
den 2021 energiakriisin ja Venäjän vuoden 2022 aloittaman hyökkäyksen Ukrainaan aiheut-
tamat seuraukset energiamarkkinoilla todistavat, että mikään maa tai väestöryhmä ei ole täy-
sin immuuni globaaleille energiakonflikteille (Numminen et al., 2024). Taloudellinen oikeu-
denmukaisuus edellyttää, että energiamurroksen hyödyt, haitat ja kustannukset jakautuisivat
mahdollisimman tasaisesti kaikille. Myöskään siitä ei tulisi seurata eriarvoisuutta tai asettaa
jo valmiiksi haavoittuvassa asemassa olevia ihmisryhmiä entistä tukalampaan tilanteeseen.

Vainio & Kojo (2025) toteavat, että haitat ja riskit yleensä kasautuvat heikommassa asemas-
sa oleviin ihmisryhmiin. Näillä ihmisryhmillä on harvoin tasapuolinen mahdollisuus hyötyä
energiapalveluista tai niiden tarjoamasta hyvinvoinnista verrattaen ihmisiin, joilla on parem-
pi yhteiskunnallinen asema. Oikeudenmukainen energiajärjestelmä takaa kaikille ihmisryh-
mille reilun ja ensisijaiset tarpeet kattavan pääsyn kohtuuhintaiseen energiaan. Energian hin-
nan tulisi olla sellaisella tasolla, että se ei ajaisi ketään taloudelliseen ahdinkoon. Tällä het-
kellä luonnonvaroja käytetään liikaa ja liian nopeasti. Energian tuotannon ja kulutuksen on
täten keskityttävä perustarpeiden täyttämiseen, jotta resursseja riittää myös tuleville suku-
polville. (Vainio & Kojo, 2025.)
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Energiamurroksella on vaikutuksia nykyiseen energiajärjestelmään myös taloudellisessa mie-
lessä. Husu (2024) mukaan nykyisestä energiajärjestelmästä eniten hyötyy suuret energiayh-
tiöt sekä teollisuus, jotka myös hallitsevat energiantuotantoa ja energianjakelua. Energiamur-
ros kuitenkin vähentää fossiilisia polttoaineita käyttävän teollisuuden ja energiantuotannon
työpaikkoja. Tästä voi aiheutua taloudellisia haasteita erityisesti alueilla, joissa fossiiliener-
gia on ollut merkittävä työllistäjä. Lund (2023) toteaa, että Pohjois-Pohjanmaa on suurin tur-
peen käyttäjä ja täten sen alueelle rakentuu suurin osa rakenteilla olevista tuulivoimaloista.
Nämä uudet tuulivoimalat kompensoivat siis turpeen käytön vähenemisestä tai lopettami-
sesta aiheutuvia taloudellisia- ja työpaikkamenetyksiä. Itä-Suomessa tuulivoiman tilanne on
käänteinen, joten tuulivoimasta ei ole apua turpeen poistumisen taloudellisten- ja energiavai-
kutusten kompensoimisessa.

4.2.1 Energiaköyhyys

Energiaoikeudenmukaisuutta tutkittaessa energiaköyhyys on noussut esiin keskeiseksi ai-
heeksi. Energiaköyhyydellä tarkoitetaan tilannetta, jossa kotitalous ei pysty kattamaan pe-
rustarpeisiinsa tarvittavia energiapalveluja, johtuen pienistä tuloista, korkeista energiakus-
tannuksista tai huonosta energiatehokkuudesta (Heiskanen et al., 2021). Energiaköyhyys on
kasvava ongelma Suomessa ja sen vaikutukset jakautuvat eri väestöryhmien ja alueiden välil-
lä melko epätasaisesti. Lehtonen et al. (2024) mukaan ongelma koskee erityisesti pienituloi-
sia kotitalouksia, yksinhuoltajia, eläkeläisiä sekä haja-asutusalueilla asuvia ihmisiä. Jakavan
oikeudenmukaisuuden näkulmasta energiaköyhyys viittaa resurssien, kuten energian tasa-
puoliseen jakamiseen yhteiskunnassa. Suomessa energiaköyhyys ja siihen liittyvät haasteet
kuormittavat paljon pienituloisia kotitalouksia. Etenkin kotitaloudet, joilla on öljylämmitys
tai vanhat sähköpatterit ovat erityisen haavoittuvia energian hinnan vaihteluille. (Nummi-
nen et al., 2024.) Jakavan oikeudenmukaisuuden näkökulmasta energiaköyhyyteen voitaisiin
puuttua suuntaamalla tukia niille, joiden energiakustannukset ovat suhteessa korkeimmat.

Tunnustavassa oikeudenmukaisuudessa tarkastellaan väestöryhmien erityistarpeita. Suomes-
sa energiaköyhyys ei vaikuta kaikkiin samalla tavalla ja suurimman haavoittuvuuden koke-
vatkin yksinhuoltajat, vanhukset ja vammaiset, joille energian saatavuus on elintärkeää arjen
perustoimintojen kannalta (Numminen et al., 2024). Tuorila (2024) tekemässä kirjallisuus-
katsauksessa käydään läpi sitä, kuinka haja-asutusalueilla olevissa vanhoissa ja perusparan-
tamattomissa taloissa asuvat kotitaloudet kuuluvat energiaköyhyyden riskiryhmään. Myös
suurimpia energiaköyhyyden riskialueita ovat muuttotappioalueet. Näillä alueilla asuu usei-
ta pienituloisia kotitalouksia, joissa ominaista on pitkät etäisyydet asutusten välillä. Maaseu-
dulla olevien energiatehottomien talojen lämmitykseen talvisin kuluu paljon enemmän ener-
giaa, ellei talossa jätetä säästösyistä lämmittämättä osaa huoneista. (Simcock et al., 2021;
Tuorila, 2024.)
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Pienituloisilla kotitalouksilla ei usein ole taloudellisia resursseja tehdä energiatehokkuuteen
kohdistuvia parannuksia, joka johtaa energiaköyhyyden riskin kasvuun. Jotta tunnustava oi-
keudenmukaisuus toteutuisi kokonaisvaltaisesti energiaköyhyydessä, tulisi Suomen tarjota
enemmän kohdennettuja tukia, jotka vastaavat energiatehottomissa asunnoissa asuvien tar-
peita. Tämän lisäksi olisi hyvä tarjota riskiryhmään kuuluville esimerkiksi energianeuvontaa
ja energiatehokkuusremontteihin liittyviä avustuksia. Energiaoikeudenmukaisuuden toteutu-
minen edellyttää, että tukijärjestelmät ovat riittävän joustavia ja huomioivat etenkin muutto-
tappioalueilla ja maaseuduilla asuvien erityistarpeet, jotta energiamurroksen hyödyt jakau-
tuvat tasapuolisesti.

4.2.2 Osallisuus energiamurroksessa

Prosumerismin keskiluokkaisuus on yksi energiaoikeudenmukaisuuden keskeisistä ongel-
mista. Prosumeria tarkoittaa sitä, että yksilö tai organisaatio toimii sekä energian kuluttajana
että tuottajana (Rinkinen et al., 2025). Heikommassa asemassa oleville tämä on haaste, sil-
lä heillä ei ole mahdollisuuksia tai resursseja investoida energiatehokkaisiin ratkaisuihin ja
joutuvat tyytymään öljy- tai sähkölämmitykseen. Tällöin he eivät myöskään pysty osallis-
tumaan yhteisöllisiin energiantuotantohankkeisiin, jolloin heidän tilanteensa energiamurrok-
sessa uhkaa vaikeutua entisestään. (Laakso et al., 2024; Rinkinen et al., 2025) Tämä koros-
taa menettelytapojen oikeudenmukaisuuden tärkeyttä energiapolitiikassa. Päätöksenteon ja
tukien tulisi olla sekä avoimia että osallistavia, jotta heikommassa asemassa olevilla olisi
mahdollisuus hyötyä energiamurroksesta.

Suomessa on pitkään ollut ongelmana se, että päätökset liittyen energiajärjestelmiin tehdään
usein keskittyneesti ja kansalaisten näkemykset jäävät vähäiselle huomiolle (Lehtonen et al.,
2024). Tämä taas syrjäyttää energiaköyhiä ryhmiä, kuten syrjäseudulla asuvia ja pienituloi-
sia. He eivät pääse osallistumaan täten energiainfrastruktuuria ja tukipolitiikkaa koskevaan
päätöksentekoon. Menettelytapojen oikeudenmukaisuuden yhtenä ongelmana on Rinkinen
et al. (2025) mukaan, ettei eri tukimuotoja pysty yhdistämään, kuten avustuksia energiakor-
jauksiin ja samanaikaisia lainatakauksia. Jotta menettelytapojen oikeudenmukaisuus toteu-
tuisi energiaköyhyyden suhteen paremmin, tulisi Suomessa ottaa käyttöön esimerkiksi laa-
jempia osallistumisprosesseja, joissa myös energiaköyhyyttä kokevat ryhmät voisivat tuoda
esiin huolensa ja tarpeensa.
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5 Johtopäätökset

Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli tarkastella energiaoikeudenmukaisuutta suomalaisesta
näkökulmasta. Päätutkimuskysymys, johon haluttiin vastaus oli: Mitä energiaoikeudenmu-
kaisuus tarkoittaa suomalaisesta näkökulmasta. Tämän lisäksi vertailtiin energiamurroksen
vaikutuksia väestöryhmien ja alueiden välillä energiaoikeudenmukaisuuden teoreettisen vii-
tekehyksen avulla.

Energiaoikeudenmukaisuuden toteutumisessa Suomessa on selkeitä alueellisia ja taloudel-
lisia eroja. Länsi-Suomeen on kohdistunut merkittävästi enemmän tuulivoimainvestointeja
verrattaen Itä-Suomeen, minkä vuoksi Itä-Suomen alueet ja ihmiset ovat jääneet heikom-
paan asemaan. Länsi-Suomi on hyötynyt näistä investoinneista, mikä näkyy energialan työ-
paikkojen ja verotulojen määrässä. Tämä alueellinen epäoikeudenmukaisuus johtuu eten-
kin Puolustusvoimien asettamista rajoitteista koskien tuulivoimaa itärajalla ja sähköverkon
puutteista Itä-Suomessa. Tämä epätasainen jakautuminen korostaa hyvin jakavan oikeuden-
mukaisuuden näkökulmasta tarvetta kohdentaa resursseja ja investointeja paremmin.

Taloudellisen oikeudenmukaisuuden ja etenkin energiaköyhyyden näkökulmasta tutkimuk-
sesta saatiin selville se, että pienituloiset ja haavoittuvassa asemassa olevat ihmisryhmät pää-
tyvät useasti energiamurroksen suurimmiksi kärsijöiksi. Näillä ihmisryhmillä ei usein ole re-
sursseja tehdä tarvittavia investointeja uusiutuvaan energiaan tai muihin energiatehokkaisiin
ratkaisuihin. Näistä syistä heidän asemansa energiamurroksessa on vaarassa heikentyä enti-
sestään. Tästä voidaan todeta, että energiaköyhyyden riskiryhmiin kuuluville tarvitaan koh-
dennetumpia tukitoimia sekä selkeämpiä taloudellisia kannustimia, jotta nämä heikommassa
asemassa olevat ihmisryhmillä olisi realistinen mahdollisuus osallistua energiamurrokseen.

Menettelytapojen oikeudenmukaisuus ja etenkin päätöksentekoprosessien avoimuus, läpinä-
kyvyys ja osallistavuus ovat Suomessa osittain puutteellisia. Päätöksentekoon liittyvä tiedo-
tus ja paikallisten osallistaminen eivät ole olleet riittävällä tasolla. Tämä nähdään Itä-Suomen
kuntapäättäjien esiin tuomana merkittävänä paikallisena vastustuksena tuulivoimahankkeita
kohtaan. Prosessien oikeudenmukaisuutta tulisi siis parantaa, kuten lisäämällä paikallisten
asukkaiden vaikutusmahdollisuuksia sekä tarjoamalla selkeämpää ja saavutettavampaa tie-
toa suunnitteilla olevista hankkeista. Täten paikallisten asukkaiden näkemykset ja tarpeet
otettaisiin paremmin huomioon, mikä lisäisi energiamurroksen hyväksyttävyyttä.

Tämä tutkimus antaa hyvin pohjaa jatkotutkimukselle, jossa voitaisiin tutkia miten energia-
oikeudenmukaisuuden periaatteita voitaisiin käytännön tasolla toteuttaa paremmin Suomen
alueellisessa ja paikallisessa energiapäätöksenteossa. Olisi myös kiinnostavaa tutkia syvälli-
semmin energiaköyhyyttä kokevien ryhmien osallistumismahdollisuuksia.
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